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 چکیده

شناخته میبرنامهبرنامه سیلاب  ضوع مهم در مناطق پخش  شناخته میریزي و مدیریت به عنوان دو مو سیلاب  ضوع مهم در مناطق پخش  سرمایهریزي و مدیریت به عنوان دو مو ساس  سرمایهشوند. برا ساس  شده گذاريگذاريشوند. برا شده هاي انجام  هاي انجام 
خشک واقع خشک واقع در کشور ما بخش اعظمی از اراضی قابل کشت در مناطق خشک و نیمهدر کشور ما بخش اعظمی از اراضی قابل کشت در مناطق خشک و نیمهاست. است.   مند شدن از پخش سیلاب ضروريمند شدن از پخش سیلاب ضروريجهت بهرهجهت بهره

شرایط آب ست، اما موقعیت طبیعی و  ضی ا سعه و عمران این ارا شرایط آبشده وکمبود آب عامل محدود کننده تو ست، اما موقعیت طبیعی و  ضی ا سعه و عمران این ارا ن مناطق  ن مناطق  و هوایی حاکم بر ایو هوایی حاکم بر ای  شده وکمبود آب عامل محدود کننده تو
ست که می ست که میبه نحوي ا سهولت و با اعمال روشبه نحوي ا سهولت و با اعمال روشتوان به  ضی را احیا نمودتوان به  سی این گونه ارا ساده مهند ضی را احیا نمودهاي  سی این گونه ارا ساده مهند سیلاب بر روي   ..هاي  سیلاب بر روي پروژه پخش  پروژه پخش 

سطحی بالغ بر  سوج ، در  شت ت سطحی بالغ بر آبخوان د سوج ، در  شت ت سال   460460آبخوان د سال هکتار در  ست و داراي حداقل یک دوره فعالیت  13761376هکتار در  سیده ا ست و داراي حداقل یک دوره فعالیتبه بهره برداري ر سیده ا   1919به بهره برداري ر
شد در طی این دوره بهره برداري،ساله و واجد آمار و اساله و واجد آمار و ا شد در طی این دوره بهره برداري،طلاعات می با ست  طلاعات می با شده ا سیلاب در این آبخوان نفوذ داده  ستمیلیون ها متر مکعب  شده ا سیلاب در این آبخوان نفوذ داده    میلیون ها متر مکعب 

ست.  ست. پروژه مذکور به طور مستمر پایش شده و اثرات عوامل مختلف در آن ارزیابی گردیده ا شناسی براي انجام این تحقیق دادهبراي انجام این تحقیق دادهپروژه مذکور به طور مستمر پایش شده و اثرات عوامل مختلف در آن ارزیابی گردیده ا شناسی هاي هوا هاي هوا
شده جهت پردازشآوري شـــده جهت پردازشي جمعي جمعهاهاآوري گردیده و دادهآوري گردیده و دادهو هیدرومتري جمعو هیدرومتري جمع ی ی دهدهسازمانســـازمان    SPSSو و   Excel  وGISهاي بعدي در محیطهاي بعدي در محیطآوري 

صل،  ساس نتایج حا صل، شدند. بر ا ساس نتایج حا سدییمم  با توجه به آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین به نظربا توجه به آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین به نظرشدند. بر ا سدر سبت به آورد   ر ضی ن شت ارا سطح زیر ک سبت به آورد که  ضی ن شت ارا سطح زیر ک که 
ضه زیاد نبوده و ضه زیاد نبوده وحو صل دقیق دقیق   ریزي ریزي توان با یک برنامهتوان با یک برنامهمیمی  حو صل ذخیره آب در ف در طی در طی   غیر زراعی تا حدودي نیاز آبی منطقه را برطرف نمود.غیر زراعی تا حدودي نیاز آبی منطقه را برطرف نمود.ذخیره آب در ف

  1010//33آب سیلاب که حدود آب سیلاب که حدود   مترمکعبمترمکعب  135526135526//22متوسط متوسط   طورطوربهبهو و   مترمکعبمترمکعبمیلیون میلیون   25749972574997//22آبخوانداري حدود آبخوانداري حدود   سالهساله  1919عملکرد عملکرد 
مقی در هر سال استحصال و به مقی در هر سال استحصال و به نفوذ عنفوذ ع  صورتصورتبهبهی ی گردشگردشغلامغلامساله در بازه زمانی پایش با عبور از مسیر نهرهاي ساله در بازه زمانی پایش با عبور از مسیر نهرهاي   1199درصد بارش متوسط درصد بارش متوسط 

سوج تســوج سفره آبخوان ســفره آبخوان  ست.تزریق شــده اســت.ت شده ا ستگاه، ضــریب همبســتگی حاصــل از نتایج نشــان داد که بین بارش و حجم ذخیره ماهانه ایســتگاه،   تزریق  شان داد که بین بارش و حجم ذخیره ماهانه ای صل از نتایج ن ستگی حا ضریب همب
جهت برآورد حجم سیلاب آبگیري شده در کانالهاي جهت برآورد حجم سیلاب آبگیري شده در کانالهاي   00//717717دار نشان دارد. مدل خطی با ضریب تبیین دار نشان دارد. مدل خطی با ضریب تبیین همبستگی مثبت و معنیهمبستگی مثبت و معنی00//847847

   استفاده از میانگین بارش ماهانه محاسبه شد.استفاده از میانگین بارش ماهانه محاسبه شد.ذخیره با ذخیره با 
 

  :واژگان کلیدي
 ..استحصال بهینه آب سیلاباستحصال بهینه آب سیلاب، ، ییگردشگردشغلامغلامآبخوانداري تسوج، نهر آبخوانداري تسوج، نهر   مدیریت منابع آب،مدیریت منابع آب،
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 مقدمه -1
شک و نیمه با توجه به اینبا توجه به این   شور ما در منطقه خ شک و نیمهکه بخش مهمی از ک شور ما در منطقه خ سیلابکه بخش مهمی از ک ساله  ست و هر  شک قرار گرفته ا سیلابخ ساله  ست و هر  شک قرار گرفته ا هاي مخرب که از هاي مخرب که از خ

ست در آن اتفاق میویژگیویژگی شک ا ست در آن اتفاق میهاي مناطق خ شک ا سارات جانی و مالی فراوانی میهاي مناطق خ سارات جانی و مالی فراوانی میافتد و باعث خ سیلابافتد و باعث خ سیلابشود. از این رو مدیریت  ها حائز ها حائز شود. از این رو مدیریت 
هاي زیرزمینی و افت شدید و تخلیه آنها در اکثر هاي زیرزمینی و افت شدید و تخلیه آنها در اکثر هاي آبهاي آببرداري از سفرهبرداري از سفرهاهمیت است. از طرف دیگر توسعه کشاورزي باعث افزایش بهرهاهمیت است. از طرف دیگر توسعه کشاورزي باعث افزایش بهره

شت شتد شده اد شور  شده اهاي ک شور  شتست، به طوريست، به طوريهاي ک سیاري از د شتکه ب سیاري از د شتکه ب شور جزء د شتهاي ک شور جزء د شتهاي ممنوعه قرار گرفتههاي ممنوعه قرار گرفتههاي ک سیاري از د شتاند و در ب سیاري از د ها ها اند و در ب
شدن آب چاهبهبه شور  ست زمین و  ش صوص در ایران مرکزي باعث فرون شدن آب چاهخ شور  ست زمین و  ش صوص در ایران مرکزي باعث فرون ستخ شده ا شاورزي  ضی ک ستها و در نهایت تخریب ارا شده ا شاورزي  ضی ک به همین به همین  .ها و در نهایت تخریب ارا

ستفاده بهمنظور اســتفاده به سیلابجا و به هنگام از ســیلابمنظور ا صنوعی علاوه بر آبدار کردن آبخوانري روش پخش ســیلاب جهت تغذیه مصــنوعی علاوه بر آبدار کردن آبخوانکارگیکارگیها و بهها و بهجا و به هنگام از  سیلاب جهت تغذیه م ها، ها، ري روش پخش 
 ))9898: : 13741374دنبال دارد (کوثر، دنبال دارد (کوثر، کاهش زیان هاي سیل و حفاظت خاك را نیز بهکاهش زیان هاي سیل و حفاظت خاك را نیز به

سیار کم،    شک با نزولات جوي ب ست خ سرزمینی ا سیار کم، ایران  شک با نزولات جوي ب ست خ سرزمینی ا سطح کره زمین را که حدود   کهکهييطورطوربهبهایران  سالانه در  سطح کره زمین را که حدود اگر میانگین بارندگی  سالانه در  اگر میانگین بارندگی 
سالانه ایران که تقریباً رقمی معادل ر تخمین زده میر تخمین زده میمتمتمیلیمیلی  860860 سط بارندگی  سالانه ایران که تقریباً رقمی معادل شود با متو سط بارندگی  سه کنیم، ملاحظه میلیمیلی  250250شود با متو ست مقای سه کنیم، ملاحظه متر ا ست مقای متر ا

شد که بارندگی در ایران حتی کمتر از ی شد که بارندگی در ایران حتی کمتر از یخواهد  ست. علاوه بر این زمان ریزش نزولات جوي و   سومسومککخواهد  سطح دنیا سط بارندگی در  ست. علاوه بر این زمان ریزش نزولات جوي و متو سطح دنیا سط بارندگی در  متو
شاونیز با نیاز بخش کشاو  هاهاآنآنمحل ریزش محل ریزش  صرفرزي که رزي که نیز با نیاز بخش ک صرفم صلی آب در کشور   کنندهکنندهم صلی آب در کشور ا سازگاري ، مطابقت ندارد. یکی از راه، مطابقت ندارد. یکی از راههستهستا سازگاري هاي    باکمباکمهاي 

ستفاده بهینه از منابع آب و افزایش بهره ستفاده بهینه از منابع آب و افزایش بهرهآبی ا ست (علیزاده آبی ا ست (علیزاده وري آب ا ضه13911391وري آب ا سیلاب در مناطق خروجی جریان از حو ضه). کنترل  سیلاب در مناطق خروجی جریان از حو هاي هاي ). کنترل 
هاي آب هاي آب پخش سیل در دشت منجر به کاهش اثرات مخرب سیلاب بر اراضی کشاورزي، نفوذ آب به سفرهپخش سیل در دشت منجر به کاهش اثرات مخرب سیلاب بر اراضی کشاورزي، نفوذ آب به سفره  اتاتییعملعملگیري از گیري از آبخیز با بهرهآبخیز با بهره

سیلاب بر روي 13821382شود (رهنما و خلجی، شود (رهنما و خلجی، هاي زیرزمینی میهاي زیرزمینی میی و جلوگیري از کاهش کیفیت آبی و جلوگیري از کاهش کیفیت آبننییرزمرزمییزز سیلاب بر روي ). در اثر اجراي پروژه پخش  ). در اثر اجراي پروژه پخش 
شهآبخوان دشت آبخوان دشت  شهقو  شمی و همکاران  افتهافتهییکاهشکاهشدرصد درصد   2525//1111ان ان دامغان روند افت سطح آب زیرزمینی به میزدامغان روند افت سطح آب زیرزمینی به میز  قو  ست (ها شمی و همکارانا ست (ها تغییر تغییر ). ). 13901390ا

ها ها هاي مدرن، با تحمیل فناوري نامأنوس و ناسازگار با آمادگیهاي مدرن، با تحمیل فناوري نامأنوس و ناسازگار با آمادگیبرداري سیلاب و جایگزینی آن با روشبرداري سیلاب و جایگزینی آن با روشهاي سنتی بهرههاي سنتی بهرهغیر تدریجی روشغیر تدریجی روش
ــت (رزگرانت و همکاران و تونمنديو تونمندي ست (رزگرانت و همکاران هاي بومی همراه بوده اس زیع یکنواخت بارندگی از نظر زمانی و مکانی در زیع یکنواخت بارندگی از نظر زمانی و مکانی در ). با توجه به عدم تو). با توجه به عدم تو20022002هاي بومی همراه بوده ا

ساکنان این مناطق را به بهرهسطح کره زمین و اوضاع جوي و زمینسطح کره زمین و اوضاع جوي و زمین ساکنان این مناطق را به بهرهساختی مناطق خشک و نیمه خشک  هاي زیر هاي زیر برداري بیشتر از آببرداري بیشتر از آبساختی مناطق خشک و نیمه خشک 
  ).).20042004ت (تلمر و بست ت (تلمر و بست هاي بسیاري از اجتماعات بشري برآنشدید سطح آب زیر زمینی در اثر  استوار گشته اسهاي بسیاري از اجتماعات بشري برآنشدید سطح آب زیر زمینی در اثر  استوار گشته اسزمینی وا داشته و پایهزمینی وا داشته و پایه

برداري درستی از منابع آب برداري درستی از منابع آب مناطق خشک و نیمه خشک به علت فقدان اعمال مدیریت صحیح منابع طبیعی تجدید شونده نه تنها بهرهمناطق خشک و نیمه خشک به علت فقدان اعمال مدیریت صحیح منابع طبیعی تجدید شونده نه تنها بهره
صورت نمی صورت نمیو خاك  صورت یک و خاك  صورت یک پذیرد، بلکه حتی آب به  سیل  بلايبلايپذیرد، بلکه حتی آب به  شدن تندآبها و  ساله جاري  سیلطبیعی درآمده و همه  شدن تندآبها و  ساله جاري  سارات طبیعی درآمده و همه  سارات ها باعث خ ها باعث خ

 ). ). 13831383داريداريگردد.( سررشتهگردد.( سررشتهلی فراوانی میلی فراوانی میجانی و ماجانی و ما
ستگاهاینده مصــرف آب و پایش شــرایط حاکم بر ایســتگاهررریزي و مدیریت بهینه منابع آب و نیاز رو به فریزي و مدیریت بهینه منابع آب و نیاز رو به فاهمیت برنامهاهمیت برنامه شرایط حاکم بر ای صرف آب و پایش  هاي آبخوانداري و هاي آبخوانداري و اینده م

دهد. دهد. به خوبی نشان میبه خوبی نشان میهاي مذکور را هاي مذکور را هاي هنگفت در آنها از سوي دیگر ضرورت مدیریت نگهداري و ارزیابی طرحهاي هنگفت در آنها از سوي دیگر ضرورت مدیریت نگهداري و ارزیابی طرحگذاري و هزینهگذاري و هزینهسرمایهسرمایه
ستگاهترین هدف در تمام ایســتگاهمهممهم سیلابهاي آبخوانداري، کنترل و مهار ســیلابترین هدف در تمام ای ستفاده بهینه از منابع آب و خاك میاســتفاده بهینه از منابع آب و خاك میو و هاي اتفاقی هاي اتفاقی هاي آبخوانداري، کنترل و مهار  شد. باشــد. ا با

ستگاه سال که از عمر ای شور که در طی چندین  سیاري از نقاط ک ستگاهدرب سال که از عمر ای شور که در طی چندین  سیاري از نقاط ک سالیها میها میدرب شک سالیگذرد، خ شک هاي اخیر منجر به کاهش حجم و تعداد هاي اخیر منجر به کاهش حجم و تعداد گذرد، خ
ــدید نموده و باعث تغییر رخدارخدا ــل را تش ــده و همچنین به دلیل تغییر ماهیت نزولات جوي از رژیم برفی به بارانی این معض ــیل ش شدید نموده و باعث تغییر د س ضل را ت شده و همچنین به دلیل تغییر ماهیت نزولات جوي از رژیم برفی به بارانی این مع سیل  د 

 پراکنش زمانی آن گردد.پراکنش زمانی آن گردد.
ساله در عرصه پخش سیلاب ساله در عرصه پخش سیلاب   1919آن پس از گذشت یک دوره آن پس از گذشت یک دوره ها جهت استحضال بهینه ها جهت استحضال بهینه هدف از مقاله حاضر ارزیابی مدیریت سیلابهدف از مقاله حاضر ارزیابی مدیریت سیلاب

شد  سوج می با شت ت شد بر آبخوان د سوج می با شت ت ضعیت بحرانی دریاچه اورمیه و همچنین بر آبخوان د ضعیت بحرانی دریاچه اورمیه و همچنین با عنایت به و سطح افت افت با عنایت به و سطح شدید  در اثر در اثر آب زیرزمینی آب زیرزمینی   سفرهسفرهشدید 
   است.است.  ها بودهها بودهل هرزآبل هرزآبهاي تغذیه مصنوعی به عنوان یکی از راهکارهاي مهم  جهت استحصاهاي تغذیه مصنوعی به عنوان یکی از راهکارهاي مهم  جهت استحصادر ضرورت اجراي طرحدر ضرورت اجراي طرحرویه آب رویه آب برداشت بیبرداشت بی

 
 هاروش و مواد -2

  منطقه مورد مطالعه: -1-2
سوج((  مورد مطالعهمورد مطالعهمنطقه منطقه      سوجآبخوان ت   3838˚  ,2020'هاي جغرافیائیهاي جغرافیائیعرضعرض  وو  شرقیشرقی  4545˚  ,3232  'تا تا   4545˚  ,  1818  '  2020هاي جغرافیائیًهاي جغرافیائیً  بین طولبین طول))آبخوان ت

و در شمال دریاچه ارومیه قرار گرفته است. و در شمال دریاچه ارومیه قرار گرفته است. آذربایجان شرقی آذربایجان شرقی   مرکز استانمرکز استانشمال غرب شهر تبریز شمال غرب شهر تبریز کیلومتري کیلومتري   110110شمالی در شمالی در   3838   ْ ْ,2424',تاتا
حوضه بوده که مشرف به شهر تسوج و روستاهاي انگشتجان و امستجان می باشد عرصۀ مطالعاتی از شمال به حوضه بوده که مشرف به شهر تسوج و روستاهاي انگشتجان و امستجان می باشد عرصۀ مطالعاتی از شمال به   زیرزیر  سهسهاین منطقه شامل این منطقه شامل 
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دریاچه ارومیه دریاچه ارومیه   از جنوب به دشت حاشیهاز جنوب به دشت حاشیهالراس ارتفاعات میشوداغ، از شرق به کوه علمدار، از غرب به روستاي امستجان و چهرگان و الراس ارتفاعات میشوداغ، از شرق به کوه علمدار، از غرب به روستاي امستجان و چهرگان و خطخط
سط   13801380متر در قله کوه علمدار و حداقل آن متر در قله کوه علمدار و حداقل آن   31353135حداکثر ارتفاع منطقه حداکثر ارتفاع منطقه   محدود می گردد.محدود می گردد. شت و متو سطح دریا در ناحیه د سط متر از  شت و متو سطح دریا در ناحیه د متر از 

 باشد. باشد. متر از سطح دریا میمتر از سطح دریا می  22972297ها ها ارتفاع حوضهارتفاع حوضه
 :محدوده اجراي طرح موقعیت جغرافیایی-2-2

شتجان و   محل اجراي طرحمحل اجراي طرح ضه رود خانه انگ سه ریز حو شتجان و خروجی  ضه رود خانه انگ سه ریز حو ضه جمعا خروجی  سه زیر حو شد که  ستجان میبا شیرو رود خانه ام ضه جمعا دره جا سه زیر حو شد که  ستجان میبا شیرو رود خانه ام دره جا
سعتی  سعتی داراي و سیلاب مورد مطالعه در   23123100حدود حدود داراي و صه پخش  ست وعر سیلاب مورد مطالعه در هکتار بوده ا صه پخش  ست وعر سوج و   55هکتار بوده ا سوج و کیلومتري بخش ت کیلومتري غرب کیلومتري غرب   3535کیلومتري بخش ت

به طول تقریبی به طول تقریبی گسترشی غلام گردشی گسترشی غلام گردشی پخش سیلاب که بصورت پخش سیلاب که بصورت عرصه عرصه هکتار هکتار     460460شهرستان شبستر واقع شده است وداراي مساحت شهرستان شبستر واقع شده است وداراي مساحت 
 ..کیلومتر اجرا شده استکیلومتر اجرا شده است  12001200

 روش تحقیق: -3-2
عوامل موثر در استحصال بهینه آن در ایستگاه پخش سیلاب عوامل موثر در استحصال بهینه آن در ایستگاه پخش سیلاب   شده  است ضمن بررسی کلی سیلاب رخ داده وشده  است ضمن بررسی کلی سیلاب رخ داده و  ییدر این تحقیق سعدر این تحقیق سع

شات  ساس مطالعات کتابخانه اي و گزار سوج  بر ا شات ت ساس مطالعات کتابخانه اي و گزار سوج  بر ا سی قرار گرفت .و آمار موجود و آمار موجود ت سی قرار گرفت .مورد برر ستگاه دادهدادهاز از براي انجام این تحقیق براي انجام این تحقیق   مورد برر ستگاه هاي ای هاي ای
سالهاي  سوج از  سالهاي کلیماتولوژي آبخوانداري ت سوج از  ضی و13913977لغایت لغایت   13791379کلیماتولوژي آبخوانداري ت ضی و، کاربري ارا شده جمع  ، کاربري ارا صال  ستح شده جمعهمچنین حجم آب ا صال  ستح شد. همچنین حجم آب ا شد. آوري  آوري 

شده و  ستفاده  شده و ا ستفاده  شده جهت پردازشهاي جمعهاي جمعدادهدادها شده جهت پردازشآوري  شدند.   SPSSو و   Excel    هاي بعدي در محیطهاي بعدي در محیطآوري  شدند. سازماندهی  ضی سازماندهی  ضی برآورد نیازآبی ارا برآورد نیازآبی ارا
میزان تناسب میزان تناسب   هاي اطلاعاتی استخراج گردید.هاي اطلاعاتی استخراج گردید.نقشه رقومی منطقه در لایهنقشه رقومی منطقه در لایهو همچنین   OPTIWAT  افزارافزاربالادست حوضه با استفاده از نرمبالادست حوضه با استفاده از نرم

جان و انگشتجان با استفاده از جان و انگشتجان با استفاده از و کفایت حجم دبی نیاز آبی منطقه و رواناب مازاد حوضه بعد از محاسبات دبی جریان ماهانه حوضه امستو کفایت حجم دبی نیاز آبی منطقه و رواناب مازاد حوضه بعد از محاسبات دبی جریان ماهانه حوضه امست
ساس المدت حوضه تسوجالمدت حوضه تسوجآمار طویلآمار طویل ساس چاي برآورد شد. لازم به ذکر است که میزان مساحت اراضی زیر کشت انواع محصولات زراعی بر ا چاي برآورد شد. لازم به ذکر است که میزان مساحت اراضی زیر کشت انواع محصولات زراعی بر ا

 ).).11(شکل(شکل  تسوج استخراج گردیده است.تسوج استخراج گردیده است.بخش بخش آمار مرکز خدمات جهاد کشاورزي آمار مرکز خدمات جهاد کشاورزي 
 

   
 هموقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالع -)1شکل (

 :نتایج و بحث -3
سوج   سوجدر آبخوانداري ت سازهسازهسازه در آبخوانداري ت سیلاب و  صال و هدایت بهینه  ستح سازههاي هیدرولیکی ا سیلاب و  صال و هدایت بهینه  ستح شده هاي هیدرولیکی ا سوب احداث  سایش و ر شده هاي کنترل فر سوب احداث  سایش و ر هاي کنترل فر

ــت. به تعداد  ست. به تعداد اس ــط   22ا ــنگی با آبگیرهاي جانبی و قابلیت انحراف دبی متوس سط دهنه بند انحرافی ملات س سنگی با آبگیرهاي جانبی و قابلیت انحراف دبی متو مترمکعب در ثانیه در مترمکعب در ثانیه در   99و و   1313//55دهنه بند انحرافی ملات 
سیر آبراهه سیر آبراههم شدهم صلی احداث  شدههاي ا صلی احداث  سازههاي ا سازهاند. نقش این  سیلاب از رودخانهاند. نقش این  صال و هدایت بهینه  ستح سیلاب از رودخانهها ا صال و هدایت بهینه  ستح صلی به داخل کانالها ا صلی به داخل کانالهاي ف هاي هاي هاي ف

متر با قابلیت متر با قابلیت   25202520به طول به طول و  3:1متر ارتفاع، با شیب دیواره  4متر عرض کف،  30اي به ابعاد هندسیاي به ابعاد هندسیبه سطح مقطع ذوزنقهبه سطح مقطع ذوزنقهاي اي ذخیرهذخیره
به منظور به منظور اي اي هاي ذخیرههاي ذخیرهدر ابتداي ورودي کانالدر ابتداي ورودي کانالمتر متر   400400به طول به طول   اصلیاصلیهاي هاي در سال است. رسوبگیردر سال است. رسوبگیرحجم ذخیره نیم میلیون متر مکعب حجم ذخیره نیم میلیون متر مکعب 

دهنه از نوع بند سرریز، سرسره آبی دهنه از نوع بند سرریز، سرسره آبی   6060هاي کنترل فرسایش و رسوب به تعداد هاي کنترل فرسایش و رسوب به تعداد . سازه. سازهاحداث گردیده استاحداث گردیده استدانه دانه رسوبات درشترسوبات درشتترسیب ترسیب 
هاي ذخیره هاي ذخیره ا حوضچه آرامش قبل از ورود مستقیم از حوضه بالادست کانالا حوضچه آرامش قبل از ورود مستقیم از حوضه بالادست کانالهاي فرعی بهاي فرعی ب(دایک)، انحراف و تجمیع آبراهه(دایک)، انحراف و تجمیع آبراهه  (شوت)، خاکریز(شوت)، خاکریز

اي اي هاي ذخیرههاي ذخیرهکاهش دبی پیک سیلاب و نیز کاهش قدرت فرسایش و کنترل رسوبات سیلاب با هدف افزایش عمر مفید کانالکاهش دبی پیک سیلاب و نیز کاهش قدرت فرسایش و کنترل رسوبات سیلاب با هدف افزایش عمر مفید کانال  ظورظورننممبه به 
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     ))22شکل (شکل (  و آبگیري احداث شده است.و آبگیري احداث شده است.

 
 ایستگاه پخش سیلاب بر آبخوان تسوجنمایی از انواع سازه هاي آبی در  -)2شکل (

 
سبت به آورد حوضه با توجه به آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین بنظر میبا توجه به آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین بنظر می ضی ن سطح زیر کشت ارا سدکه  سبت به آورد حوضه ر ضی ن سطح زیر کشت ارا سدکه  شهریور ر شهریور از خرداد ماه تا  از خرداد ماه تا 

شه تحت تنش آبی قرار دارماه ماه  شه تحت تنش آبی قرار دارزیاد بوده و همی ضه . . ددننزیاد بوده و همی سیلابی در حو ضه حجم دبی مازاد جریان  سیلابی در حو ستجان حجم دبی مازاد جریان  ستجان ام متر مکعب و متر مکعب و   11304901130490برابر با برابر با ام
متر مکعب و متر مکعب و   13683531368353برابر با برابر با   انگشتجانانگشتجان  حوضهحوضهو در و در متر مکعب متر مکعب   12120351212035کمبود حجم آب مورد نیاز آبیاري تکمیلی در فصل زراعی کمبود حجم آب مورد نیاز آبیاري تکمیلی در فصل زراعی 
درصورت تامین آب مورد نیاز از طریق درصورت تامین آب مورد نیاز از طریق   برآورد شده است.برآورد شده است. متر مکعبمتر مکعب  866977866977کمبود حجم آب مورد نیاز آبیاري تکمیلی در فصل زراعی کمبود حجم آب مورد نیاز آبیاري تکمیلی در فصل زراعی 

 . . ))11(جدول(جدول  هاي زیر زمینی، معضل کم آبی منطقه تا حدودي تعدیل خواهد یافتهاي زیر زمینی، معضل کم آبی منطقه تا حدودي تعدیل خواهد یافتتغذیه سفرهتغذیه سفره  ریان سیلابی وریان سیلابی واستحصال مازاد جاستحصال مازاد ج
 

 (ارقام به مترمکعب) امستجان انگشتجان و هضزیر حو ETCمحاسبه اختلاف دبی ماهانه با نیاز آبی  -)1جدول (
 ملاحظات (آوردحوضه و نیاز آبی) ∆ ماهانه حجمی دبی ) ETC(نیاز آبی 

 امستجان انگشتجان امستجان انگشتجان امستجان انگشتجان امستجان انگشتجان ماه
 مازاد آب مازاد آب +255494 +349127 265000 362000 9506 12873 فروردین

 مازاد آب مازاد آب +148866 +251333 234000 320000 85134 68667 اردیبهشت
 کمبود آب کمبود آب -239864 -113414 109000 149000 348864 262414 خرداد
 کمبود آب کمبود آب -520758 -387119 31000 43000 551758 430119 تیر

 کمبود آب کمبود آب -333591 -305986 16000 21000 349591 326986 مرداد
 کمبود آب کمبود آب -117822 -60458 47000 64000 164822 124458 شهریور

 مازاد آب مازاد آب +10981 +15579 94000 128000 83019 112421 مهر
 مازاد آب مازاد آب +159923 +219333 187000 256000 27077 36667 آبان
 مازاد آب مازاد آب +140000 +192000 140000 192000 0 0 آذر
 مازاد آب مازاد آب +109000 +149000 109000 149000 0 0 دي

 مازاد آب مازاد آب +123730 +168280 125000 170000 1270 1720 بهمن
 مازاد آب مازاد آب +182496 +249901 187000 256000 4504 6099 اسفند
 کمبود آب مازاد آب -84454 +645205 1544000 2110000 1628454 1464795 سالانه

ضه زیاد به آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین بنظر میبه آمار دبی ماهانه و نیاز آبی چنین بنظر می  توجهتوجهبا با  سبت به آورد حو ضی ن شت ارا سطح زیر ک سدکه  ضه زیاد ر سبت به آورد حو ضی ن شت ارا سطح زیر ک سدکه  توان با توان با میمی  نبوده ونبوده ور
صل غیر زراعی تا حدودي نیاز آبی ذخیره آب در فصـــل غیر زراعی تا حدودي نیاز آبی   دقیقدقیق  ریزيریزيیک برنامهیک برنامه )، )، 11عنایت به نتایج جدول (عنایت به نتایج جدول (با با   نمود.نمود.  تعدیلتعدیلمنطقه را منطقه را شدید شـــدید ذخیره آب در ف
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 ) درج شده است.) درج شده است.22((جدول جدول در در هاي امستجان و انگشتجان هاي امستجان و انگشتجان حجم آب مورد نیاز و مازاد آب آبیاري در زیر حوضهحجم آب مورد نیاز و مازاد آب آبیاري در زیر حوضه
 آبی منطقه آبخوان تسوج (ارقام به مترمکعب)بر آورد بیلان  -)2جدول (

 کمبود آب آبیاري آب مازاد سیلاب زیر حوضه ردیف
 1212035 1594553 امستجان 1
 866977 1130490 انگشتجان 2

 2079012 2725043 جمع کل         
 

شان می22نتایج جدول (نتایج جدول ( شان می) ن شتجان مازاد بر نیاز آبی مازاد بر نیاز آبی رواناب رواناب حجم حجم دهد که قبل از اجراي پروژه آبخوانداري دهد که قبل از اجراي پروژه آبخوانداري ) ن ستجان و انگ ضه ام شتجان دو حو ستجان و انگ ضه ام دو حو
سترس خارج میمیلیون متر مکعب که در فصــل غیر زراعی بدون هر گونه اســتفاده مفیدي از دســترس خارج می  22//77در حدود در حدود  ستفاده مفیدي از د صل غیر زراعی بدون هر گونه ا صل از نتایج حاصــل از   د.د.ییگردگردمیلیون متر مکعب که در ف نتایج حا

ست که دریچه  آورده آورده   33در جدولدر جدول مطالعات هیدرومتريمطالعات هیدرومتري ست. لازم به ذکر ا ست که دریچهشده ا ست. لازم به ذکر ا ترسیب مواد رسی ترسیب مواد رسی هاي خروجی به منظور جلوگیري از هاي خروجی به منظور جلوگیري از شده ا
ــته نبوده و همچنین نفوذ آب از کف و جدار کانالمعلق در مجراي لولهمعلق در مجراي لوله ــورت کامل بس سته نبوده و همچنین نفوذ آب از کف و جدار کانالها بص صورت کامل ب ــده ادامه ها ب شده ادامه ها همزمان تا اتمام آب ذخیره ش ها همزمان تا اتمام آب ذخیره 

سب ابزار و میمی شرایط موجود و عدم عملکرد منا سبت به رقم واقعی کمتر بوده و لذا به علت  سیلاب ن صال  ستح سب ابزار و یابد. احجام برآوردي ا شرایط موجود و عدم عملکرد منا سبت به رقم واقعی کمتر بوده و لذا به علت  سیلاب ن صال  ستح یابد. احجام برآوردي ا
سبات هیدرومتري قرار ادوات ادوات  صلی در طی مدت اجراي طرح تحقیقاتی، احجام برآوردي مبناي محا شده در آبراهه ا صب  سبات هیدرومتري قرار هیدرومتري ن صلی در طی مدت اجراي طرح تحقیقاتی، احجام برآوردي مبناي محا شده در آبراهه ا صب  هیدرومتري ن

 دهد. دهد. هاي ذخیره و خروجی سیفون معکوس آبراهه امستجان را نشان میهاي ذخیره و خروجی سیفون معکوس آبراهه امستجان را نشان می) پلان کانال) پلان کانال33گرفته است. شکل (گرفته است. شکل (
 

 خوان تسوجمیزان استحصال سیلاب آب -)3جدول (
 حجم ذخیره شده  سال ردیف

 ( مترمکعب )

 میزان بارش 
 متر)( میلی

ارتفاع آب 
 متر)( میلیاستحصالی

 میزان استحصال
( % ) 

1 79 244752 5/230 2/53 1/23 
2 80 16567 6/172 6/3 1/2 
3 81 416143 5/385 5/90 5/23 
4 82 413072 277 8/89 4/32 
5 83 72789 262 8/15 6 
6 84 2363 240 51/0 2/0 
7 85 389984 4/304 8/84 9/27 
8 86 58403 2/272 7/12 7/4 
9 87 27555 1/174 10 7/5 
10 88 110081 7/082 9/23 5/8 
11 89 397631 1/291 4/86 7/29 
12 90 51897 3/263 3/11 3/4 
13 91 41690 1/332 1/9 7/2 
14 92 2075 6/215 5/0 2/0 
15 93 17490 6/283 8/3 3/1 
16 94 6/95145 5/326 7/20 3/6 
17 95 8/110218 6/249 24 6/9 
18 96 5/25837 9/271 6/5 1/2 
19 97 62888 7/287 7/13 8/4 
 3/10 5/29 5/269 2/135526 میانگین 

 
 هامسدود شدن ورودي آبگیر هاي کانال هاي ذخیره اي با رسوبات درشت دانه رودخانه عدم آبگیري از آبگیر اصلی به علت 

ستفاده از مقادیر جدول (با اســتفاده از مقادیر جدول ( میلیون متر میلیون متر   25749972574997//22ساله آبخوانداري حدود ســاله آبخوانداري حدود   1199توان چنین بیان نمود که در طی عملکرد توان چنین بیان نمود که در طی عملکرد ) می) می33با ا
متر مکعب آب سیلاب در هر سال استحصال و ذخیره شده است. مقادیر استحصال و ذخیره رواناب متر مکعب آب سیلاب در هر سال استحصال و ذخیره شده است. مقادیر استحصال و ذخیره رواناب   355263552611//22مکعب و به طور متوسط مکعب و به طور متوسط 
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ست. این حجم آب معادل   55//88در منطقه مورد مطالعه در منطقه مورد مطالعه  سال  محقق شده ا ست. این حجم آب معادل درصد در هر  سال  محقق شده ا متري متري میلیمیلی  992626//55میلیمتر مازاد بر میزان میلیمتر مازاد بر میزان   2929//55درصد در هر 
توان چنین بیان نمود که توان چنین بیان نمود که و پخش شده است. به عبارت بهتر میو پخش شده است. به عبارت بهتر میاي در عرصه پخش آبخوان تسوج توسط سیستم، آبگیري اي در عرصه پخش آبخوان تسوج توسط سیستم، آبگیري بارش حوضهبارش حوضه

ساله در بازه زمانی پایش این حجم با عبور از مسیر نهرهاي غلام گردشی به صورت نفوذ عمقی به ساله در بازه زمانی پایش این حجم با عبور از مسیر نهرهاي غلام گردشی به صورت نفوذ عمقی به   1919درصد بارش متوسط درصد بارش متوسط   1010//33حدود حدود 
 آبخوان منطقه تزریق شده است.آبخوان منطقه تزریق شده است.

 

 
 هاي ذخیره و خروجی سیفون معکوسپلان کانال -)3شکل (

 
ها مختل و فقط از رواناب ها مختل و فقط از رواناب عملکرد آبگیر به علت مسدود شدن ورودي آبگیرعملکرد آبگیر به علت مسدود شدن ورودي آبگیر  13901390--9393و و 13851385--8989و و   13791379--8383ساله ساله   55دوره دوره   سهسهدردر

هاي کنترل فرسایش و رسوب بصورت ورود مستقیم آبگیري هاي کنترل فرسایش و رسوب بصورت ورود مستقیم آبگیري هکتار توسط سازههکتار توسط سازه  223223هاي ذخیره با مساحتی حدود هاي ذخیره با مساحتی حدود حوضه بالادست کانالحوضه بالادست کانال
داخل عرصه پخش سیلاب نمودار هیدروگراف دشت تسوج در داخل عرصه پخش سیلاب نمودار هیدروگراف دشت تسوج در   اکتشافیاکتشافیچاه چاه   11قه چاه پیزومتري و قه چاه پیزومتري و حلحل  22شده است. با بهره گرفتن از آمار شده است. با بهره گرفتن از آمار 

 ) رسم شده است.) رسم شده است.44در شکل (در شکل (  13921392  --9955تا سال آبی تا سال آبی   13731373--7474بازه زمانی سال آبی بازه زمانی سال آبی 

 
 هیدروگراف واحد دشت تسوج -)4شکل (

 
سفره آبخوان تسوج و همچنین وضعیت بحرانی دریاچه سفره آبخوان تسوج و همچنین وضعیت بحرانی دریاچه واحد دشت و همچنین آزاد بودن واحد دشت و همچنین آزاد بودن ) ) 44شکل (شکل (با عنایت به نمودار هیدروگراف با عنایت به نمودار هیدروگراف 

هاي زیر زمینی، بالا آمدگی مخروط سطح آب زیر زمینی به صورت محسوس وجود ندارد. در بازه زمانی هاي زیر زمینی، بالا آمدگی مخروط سطح آب زیر زمینی به صورت محسوس وجود ندارد. در بازه زمانی رویه از آبرویه از آباورمیه و برداشت بیاورمیه و برداشت بی
است که منطقه مورد مطالعه در  است که منطقه مورد مطالعه در  دهد. لازم به ذکر دهد. لازم به ذکر ، تثبیت در افت سریع هیدروگراف واحد را نشان می، تثبیت در افت سریع هیدروگراف واحد را نشان می13831383تا اواخر تا اواخر   13811381اوایل سال اوایل سال 

سالی بوده و می سالی بوده و میبازه زمانی مذکور در دوره تر صال در آن بازه زمانی مذکور در دوره تر ستح شترین میزان ا صال در آن توان به عنوان یکی از علل این پدیده که این امر نتیجه بی ستح شترین میزان ا توان به عنوان یکی از علل این پدیده که این امر نتیجه بی
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 بازه زمانی در آبخوان ذکر نمود.  بازه زمانی در آبخوان ذکر نمود.  
 اسبه و ذکر شده است.) مح4ساله بارش و میزان استحصال و ذخیره سیلاب در جدول ( 19میانگین ماهانه 

 
 میزان بارش و استحصال ذخیره سیلاب آبخوان تسوج -)4جدول (

 ذخیره سیلاب (درصد)  ) m3ذخیره سیلاب ( بارش ( درصد) بارش ( میلی متر) ماه
 39.1 53054.0 14.7 39.6 فروردین

 37.6 51005.2 19.2 51.7 اردیبهشت

 2.1 2875.0 5.1 13.8 خرداد

 0.6 865.7 2.4 6.4 تیر

 1.1 1432.7 1.5 4.1 مرداد

 0.0 28.6 3.5 9.3 شهریور

 1.6 2134.2 4.3 11.7 مهر

 4.0 5432.1 13.2 35.5 آبان

 0.0 0.0 9.4 25.4 آذر

 0.0 0.0 5.3 14.2 دي

 0.0 0.0 10.5 28.2 بهمن

 13.8 18698.7 11.0 29.6 اسفند

 100.0 135526.2 100 269.5 جمع

 

 
 نمودار ذخیره سیلاب فصلی ایستگاه آبخوانداري تسوج -)5شکل (

 
و طی و طی   هاي اسفند، فروردین و اردیبهشت امکان استحصال و ذخیره سیلاب را به خود اختصاص دادههاي اسفند، فروردین و اردیبهشت امکان استحصال و ذخیره سیلاب را به خود اختصاص داده) ماه) ماه33با توجه به نتایج جدول (با توجه به نتایج جدول (

سال (آذر، دي، بهمن) هیچگونه ذخیره33 سال (آذر، دي، بهمن) هیچگونه ذخیرهماه از  ست. از نظر فماه از  صورت نگرفته ا سیلاب  ستگاه پخش  ست. از نظر فاي در ای صورت نگرفته ا سیلاب  ستگاه پخش  صل بهار با اي در ای صل بهار با صلی نیز ف   3939صلی نیز ف
 ).).55درصد به ترتیب بیشترین و کمترین فصول سال را از نظر عملکرد آبگیري داشتند (شکلدرصد به ترتیب بیشترین و کمترین فصول سال را از نظر عملکرد آبگیري داشتند (شکل  77درصد و تابستان حدود درصد و تابستان حدود 

 
ستفاده از مدل خطی مدل خطی  1رابطه  شده در کانال هاي ذخیره با ا سیلاب آبگیري  ستفاده از جهت برآورد حجم  شده در کانال هاي ذخیره با ا سیلاب آبگیري  ضریب تبیین (  ماهانهماهانهبارش بارش جهت برآورد حجم  ضریب تبیین (با  ) ) 2Rبا 

 ..))66(شکل(شکلمحاسبه شده است محاسبه شده است   00//717717
14351 - 1242.X =Y                                                                                                                    (1)       

 

بھار
39%

تابستان
7%

پاییز
27%

زمستان
27%
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 نمودار بارش و ذخیره سیلاب ماهانه ایستگاه آبخوانداري تسوج -6شکل 

 
 متغیرهاي به ترتیب جمع بارش و حجم سیلاب ذخیره شده ماهانه توسط سیستم پخش سیلاب هستند.متغیرهاي به ترتیب جمع بارش و حجم سیلاب ذخیره شده ماهانه توسط سیستم پخش سیلاب هستند.  Yو و   Xکه در آنکه در آن

صلهمیزان همبســـتگی بین بارش ماهانه و حجم ســـیلاب ذخیره ماهانه به دلیل اینکه از  نوع مقیاس فاصـــله سیلاب ذخیره ماهانه به دلیل اینکه از  نوع مقیاس فا ستگی بین بارش ماهانه و حجم  ضریب اي هســـتند، از ضـــریب میزان همب ستند، از  اي ه
سون  ستگی پیر سون همب ستگی پیر ستفاده از نرمهمب ستفاده از نرمبا ا شد.   spssافزارافزاربا ا سبه  شد. محا سبه  ست  محا ستضریب همب شان داد که بین ضریب همب ستگی ن سبه همب صل از نتایج محا شان داد که بین گی حا ستگی ن سبه همب صل از نتایج محا گی حا

ستگاه،  ستگاه، بارش و حجم ذخیره ماهانه ای شان میهمبستگی مثبت و معنیهمبستگی مثبت و معنی00//847847بارش و حجم ذخیره ماهانه ای شان میدار ن شان می دهد که بین دهد.دهد.دار ن شان می دهد که بین با عنایت به نمودار بارش ن با عنایت به نمودار بارش ن
ساز شرایط فنی  ستقیم وجود دارد اگر  سیلاب در کانال هاي مخزنی یک رابطه م شده از  سازبارش وحجم ذخیره  شرایط فنی  ستقیم وجود دارد اگر  سیلاب در کانال هاي مخزنی یک رابطه م شده از  شد میتوانیم بارش وحجم ذخیره  شد میتوانیم ه ها بهینه با ه ها بهینه با

آبگیري خوب و استحصال مناسب در عرصه آبخوان داشته و در کفیت وکمیت آبهاي زیر زمینی منطقه  تاثیر گذار باشیم که این مورد آبگیري خوب و استحصال مناسب در عرصه آبخوان داشته و در کفیت وکمیت آبهاي زیر زمینی منطقه  تاثیر گذار باشیم که این مورد 
 در نمونه اي کیفی آب هاي زیرزمینی به وضوح دیده می شود.در نمونه اي کیفی آب هاي زیرزمینی به وضوح دیده می شود.

   
 گیرينتیجه-4

گیرد. با مطالعه اصولی و گیرد. با مطالعه اصولی و هاي زمستان تا اوایل بهار صورت میهاي زمستان تا اوایل بهار صورت می  سالانه در ماهسالانه در ماه  نتایج این پژوهش درصد قابل توجهی از بارشنتایج این پژوهش درصد قابل توجهی از بارشبراساس براساس 
ستفاده از روش ستفاده از روشا سی می  ا سی میهاي فنی و مهند شی از این مازاد روانابتوان توان هاي فنی و مهند شی از این مازاد رواناببخ   مترمکعب را مهار نمودهمترمکعب را مهار نموده  22574997574997ها که حجم برآوردي آن ها که حجم برآوردي آن بخ

برداري بهینه از منابع آب و خاك حوضه را فراهم کرده و این نقمت الهی برداري بهینه از منابع آب و خاك حوضه را فراهم کرده و این نقمت الهی که ضمن کاهش خسارات و صدمات ناشی از سیل امکان بهرهکه ضمن کاهش خسارات و صدمات ناشی از سیل امکان بهره
. با عنایت به مدیریت بخش دولتی آبخوانداري تسوج، میزان موفقیت استحصال و هدایت بهینه سیلاب در بازه . با عنایت به مدیریت بخش دولتی آبخوانداري تسوج، میزان موفقیت استحصال و هدایت بهینه سیلاب در بازه را به نعمت تبدیل نمود. را به نعمت تبدیل نمود. 

سبه نموده و لذا جهت بالا بردن راندمان و   55//88زمانی مورد مطالعه زمانی مورد مطالعه  صد محا سبه نموده و لذا جهت بالا بردن راندمان و در صد محا صی از نظر در صو شارکت بخش خ سیلاب م شتر  صی از نظر کنترل بی صو شارکت بخش خ سیلاب م شتر  کنترل بی
صیه میواگذاري اراضــی و مشــارکت در کارهاي اجرایی و عمرانی توصــیه می شارکت در کارهاي اجرایی و عمرانی تو ضی و م ستفاده بهینه از منابع آبکنترل و اســتفاده بهینه از منابع آبگردد. گردد. واگذاري ارا سطحی موجود، هاي ســطحی موجود، کنترل و ا هاي 

ــنوعی و برخی اقداماتی از جمله جلوگیري از بهره   ،،هاي آبخوانداريهاي آبخوانداريمطالعه و اجراي طرحمطالعه و اجراي طرح ــیلاب و تغذیه مص صنوعی و برخی اقداماتی از جمله جلوگیري از بهره پخش س سیلاب و تغذیه م ــداد پخش  سداد برداري و انس برداري و ان
ـــتقیماًبرداري چاهبرداري چاهکنترل بهرهکنترل بهرهو همچنین و همچنین   هاي غیر مجازهاي غیر مجازچاهچاه ثال آن که مس نه و ام ستقیماًهاي داراي پروا ثال آن که م نه و ام یار وزارت نیرو می  هاي داراي پروا یار وزارت نیرو میدر اخت ـــددر اخت شدباش   ،،با

   شوند.شوند.ها محسوب میها محسوب میراهکارهایی براي تقویت و تعادل آبخوانراهکارهایی براي تقویت و تعادل آبخوان
ــاله آبخوانداري در هر دوره  ساله آبخوانداري در هر دوره در مدت عملکرد چندین س ــاله  55و و 44در مدت عملکرد چندین  ــی مطابق نظر بلوهورس جریانهاي   سالهس ــوبات ناش شی مطابق نظر بلوهورس جریانهاي به علت ورود رس سوبات نا به علت ورود ر

اي سنگی در نواحی کوهستانی که تحت فرایند یخبندان و ذوب یخ قرار دارند، به شدت تنگناهایی را براي امور کشاورزي، شبکه اي سنگی در نواحی کوهستانی که تحت فرایند یخبندان و ذوب یخ قرار دارند، به شدت تنگناهایی را براي امور کشاورزي، شبکه واریزهواریزه
صنعتی ایجاد می صنعتی ایجاد میارتباطی و  شکلات عدیدهارتباطی و  ضه نیز م شکلات عدیدهکنند دراین حو ضه نیز م سازهکنند دراین حو سازهاي براي  ي فنی و هیدرولیکی طرح آبخوانداري به ي فنی و هیدرولیکی طرح آبخوانداري به هاهاها و ابنیهها و ابنیهاي براي 

ستر رودخانه ) احداث ابنیه فنی  ستري ( بالا آمدن کد ارتفاعی ب شدن بار ب شته  شکل مهم بر اثر نه ست. براي رفع این م ستر رودخانه ) احداث ابنیه فنی وجود آورده ا ستري ( بالا آمدن کد ارتفاعی ب شدن بار ب شته  شکل مهم بر اثر نه ست. براي رفع این م وجود آورده ا
سمت میانی رودخانهســیســتم آبگیري آبخوانداري تســوج در قســمت میانی رودخانه سوج در ق ستم آبگیري آبخوانداري ت صیه میها توصــیه میسی ضی یکی در اراضــی هاي بیولوژیک و مکانهاي بیولوژیک و مکانگردد. با اعمال روشگردد. با اعمال روشها تو یکی در ارا

سیلاب بالابالا شیب کم جهت پخش  ضی با  شتر نموده و احداث بندها در ارا صه پخش عمر مفید پروژه عظیم آبخوانداري را بی ست عر سیلاب د شیب کم جهت پخش  ضی با  شتر نموده و احداث بندها در ارا صه پخش عمر مفید پروژه عظیم آبخوانداري را بی ست عر د
 گردد. گردد. توصیه میتوصیه می
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